
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Nomina del Responsabile della Transizione Digitale 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui l’ing. Antonella Scardino viene assunta alle 
dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo di 
Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTI il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede la digitalizzazione della 
pubblica amministrazione quale principale sfida individuata nelle strategie di ripresa; 

VISTO il Piano Triennale per l’informatica 2022-2024 in particolare il cap. 8 “Governare la 
Trasformazione Digitale”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 
Delibera n.3 del Comitato di Gestione del 12 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 – annualità 2023 adottato 
con Delibera n. 7 nella seduta del Comitato di Gestione del 24 aprile 2024; 

CONSIDERATO che digitalizzazione e innovazione della pubblica amministrazione 
rappresentano l’architrave del processo di riforma e modernizzazione, finalizzato a trasformare 
le amministrazioni pubbliche quale motore di ripresa e sviluppo; 

TENUTO CONTO delle sfide che coinvolgono l’Ente nel dare al proprio Sistema portuale una 
prospettiva di sviluppo di cui al Piano Operativo Triennale che ne delinea obiettivi strategici, 
azioni ed interventi volti alla realizzazione di un ambizioso programma di lavoro; 

VISTO il Decreto n. 1025 del 20 dicembre 2023 “Nomina del Responsabile della Transizione 
Digitale”; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1144 del 17 
luglio 2024; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

SENTITO il Segretario Generale, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 - nomina 

Di nominare il Direttore Digitale e Innovazione ing. Sebastiano Ferrara, Responsabile per la 
Transizione Digitale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale alla luce 
delle competenze possedute e del ruolo svolto e per lo svolgimento dei compiti e delle attività 
di cui all’art. 17, comma 1 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
s.m.i.) 

ARTICOLO 2 – disposizioni ulteriori 

Nell’esercizio delle sue funzioni di cui all’art. 17 del D.lgs. 82 del 2005 e s.m.i., il Responsabile 
per la Transizione Digitale si avvale delle strutture e degli uffici dell’Ente. 

ARTICOLO 3 – adempimenti normativi e pubblicazione  

Il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente. 

Il responsabile unico della prevenzione della corruzione e della trasparenza amministrativa è 
tenuto a disporre gli eventuali adempimenti e provvedimenti in ottemperanza alla normativa 
vigente in materia. 

Il presente Decreto viene pubblicato nel sito, sezione “Amministrazione trasparente”. 

ARTICOLO 4 – decorrenza  

Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato. 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


